
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                               PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI MIAGLIANO 
13816 - MIAGLIANO - P.za M. Libertà, 3 – Tel. 015/2476035 – Fax 015/2476707 

E-mail: miagliano@ptb.provincia.biella.it    C. F. 81002150027- P. IVA 00373450022  

  

 

ORDINANZA N. 12/2016 
 

OGGETTO: disposizioni di carattere igienico sanitario relative al contenimento della 

popolazione dei piccioni – misure preventive contro la nidificazione dei piccioni 

 

PRESSO ATTO che la presenza dei piccioni presenti allo stato libero nel territorio comunale è 

aumentata, in modo tale da costituire un disagio nonché un rischio di natura igienico-sanitaria per il 

possibile pericolo di trasmissione all’uomo, e ad altre specie di animali domestici, di malattie 

infettive e parassitarie, e per il pericolo di danno a carico di edifici pubblici e privati, nonché 

problemi di decoro urbano in relazione ad insudiciamenti di balconi, marciapiedi, pubbliche vie e 

strade…; 

 

PRESO ATTO altresì che è invalsa la quotidiana abitudine di distribuire cibo ai piccioni 

aumentando, di fatto, in modo innaturale, la loro capacità di riproduzione, contribuendo così ad 

aggravare un fenomeno che può arrecare seri danni alla collettività; 

  

CONSIDERATO quindi che l’alimentazione incontrollata produce effetti negativi incompatibili 

con l’ecosistema urbano; 

 

CONSIDERATO inoltre  

- il grave pregiudizio e degrado che la crescente massa di deiezioni reca all’ambiente urbano, 

comportando oneri gravosi per le operazioni di pulizia, manutenzione delle pubbliche vie ed aree…; 

- i rilevanti problemi di igiene e il potenziale pericolo sanitario determinato dalla deiezioni suddette 

e dalle eventuali carcasse degli stessi piccioni presenti sugli edifici con affaccio su marciapiedi, 

pubbliche vie e strade…; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di adottare misure preventive per contenere il numero dei 

piccioni presenti sul territorio comunale al fine di evitare quanto sopra descritto;  

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la Tutela e la Cura degli Animali d’affezione e 

Domestici, e in particolare l’art. 34 dello stesso; 

 

mailto:miagliano@ptb.provincia.biella.it


ORDINA 

ai proprietari, amministratori, o chiunque a qualsiasi titolo vanti diritti reali su immobili esposti alla 

nidificazione e allo stanziamento dei piccioni,  

- di provvedere, a propria cura e spese ad una conveniente pulizia, risanamento e alla 

ripulitura periodica dei luoghi di sosta e nidificazione dei piccioni e ovunque abbiano 

depositato guano; 

- provvedere, mediante apposizione di griglie o reti, all’immediata chiusura di tutte le aperture 

di areazione e di accessi attraverso i quali i piccioni possano ivi introdursi e trovare riparo o 

luogo per la nidificazione;  

- impedire la sosta abituale o permanente dei piccioni su balconi, terrazzi, davanzali, 

applicando, laddove necessario dissuasori d’appoggio, in plastica, non cruenti; 

E’ FATTO DIVIETO 

a chiunque, salva autorizzazione ai fini sanitari e scientifici,  alimentare gli stessi presenti allo stato 

libero su tutto il territorio comunale, con espresso divieto di gettare sul suolo pubblico granaglie, 

scarti ed avanzi alimentari; 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza:  

 venga pubblicata sull’Albo Pretorio on line del Comune di Miagliano, nonché venga resa 

nota a tutta la cittadinanza mediante l’affissione di AVVISI INFORMATIVI, nonché 

attraverso i consueti modi di diffusione; 

 venga trasmessa alla Prefettura di Biella, al Comando Stazione Carabinieri di Andorno 

Micca, all’ASL BI - Dipartimento di Prevenzione. 

AVVERTE 

che, ferme restando l’applicazione di più gravi sanzioni penali e/o amministrative previste dalle 

leggi vigenti in materia, la violazione delle norme della presente Ordinanza comporterà per i 

trasgressori l’applicazione di una sanzione pecuniaria amministrativa da € 25,00 a € 500,00, ai sensi 

dell’art.7-bis del Decreto Legislativo n. 267/00 - Testo Unico Enti Locali; 

AVVISA 

 

che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale nei modi e termini previsti dalla Legge n.°1034 del 06.12.1971 e ss.mm.ii, o al 

Presidente della Repubblica nei termini e nei modi stabiliti dal D.P.R. n.° 1199 del 24.11.1971 

(rispettivamente 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione); 

Dalla Residenza Municipale, Miagliano lì  22/08/2016 

 

 

Il Sindaco 

F.to Alessandro Mognaz 


